
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05720 

 Del: 07/07/2023 

 Esecutivo Da: 07/07/2023 

 Proponente: E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato dalla Legge n. 

108/2021, per la fornitura di materiale igienico – sanitario in carta a ridotto impatto ambientale 2023

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2023, esecutiva, avente ad 

oggetto "Documenti di programmazione 2023-2025: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale 

investimenti e ulteriori allegati”, è stato approvato il bilancio finanziario 2023/2025;

• con deliberazione della Giunta Comunale n.203 del 09/05/2023, è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 – 2025 e Piano Esecutivo di Gestione 

2023 – 2025;

• con decreto del Sindaco n.61del 15/09/2021 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico 

dirigenziale relativo al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione 

Gare, Appalti e Partecipate, dal 16/09/2021 per la durata di tre (3) anni;

Pag. 1 di 10 DD/2023/05720



Atteso che:

- come risulta dalla relazione del RP in data 1/7/2023, è necessario procedere all’acquisto di 

materiale igienico sanitario in carta a ridotto impatto ambientale al fine di reintegrare le scorte 

di  magazzino  e  poter  opportunamente  fronteggiare  le  richieste  provenienti  dai  vari  uffici 

comunali nel corso dell’anno;

-  con  richiesta  grow  n.  59672  del  09/05/2023  veniva  stimato  il  fabbisogno  annuale  di 

materiale igienico sanitario così suddiviso:

ID.1 – N.13200 Rotoli di carta igienica maxi jumbo ecolabel con pretaglio

ID.2 – N.9000 Rotoloni asciugatutto in carta riciclata ecolabel 800 strappi

ID.3 – N. 2500000 Salviette asciugamani doppio velo goffrate e piegate a “v”

Considerato  che in base ai  fabbisogni comunicati  è  stata stimata una spesa inferiore a € 

139.000,00;

Rilevato  che,  alla  data odierna,  non risulta attivata da CONSIP S.p.A.  e da altri  soggetti 

aggregatori una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 secondo cui “…  Le amministrazioni statali  
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle  
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e  
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999,  
n.300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto  
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della  
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al DPR 5  
ottobre 2010, n.207...”

Preso atto  che in data 17/05/2023 tramite la RDO n. 3392057 è stata inviata sul Mercato 

Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  –  MEPA –  una  richiesta  di  preventivo  alle 

seguenti imprese individuate tra quelle iscritte al Bando “Prodotti monouso” ovvero a:

• AESSEPI SRL

Pag. 2 di 10 DD/2023/05720



• CCG SRL

• DAMAZ SRL

• FAIP SRL

• LUCCACARTA SRL

• MONDIALCHIMICART SRL

• ROLLPROGRESS

Dato atto che entro il termine di scadenza del 26/05/2023 sono pervenuti preventivi di spesa 

da parte dei seguenti operatori economici: 

- AESSEPI SRL ha rimesso un preventivo pari ad € 69.790,00 oltre iva 

- DAMAZ SRL ha rimesso un preventivo pari ad € 94.143,50 oltre iva;

Riscontrato che 

- l’impresa Aessepi SRL aveva offerto prodotti non coincidenti, quanto alle metrature, con 

quanto richiesto nel capitolato speciale d’appalto e che il preventivo rimesso dalla Damaz 

SRL risultava  errato  quanto  alle  quantità  richieste;  entrambe venivano pertanto  invitate  a 

ripresentare preventivo corretto entro la data del 01/06/2023;

- l’impresa Aessepi SRL rimetteva nuovo preventivo pari ad € 96.154,00 oltre iva;

- l’impresa Damaz SRL rimetteva nuovo preventivo pari ad € 80.871,50 oltre iva;

Rilevato che  il  preventivo  aggiornato  rimesso  da  Damaz  SRL è  risultato  essere  il  più 

conveniente  economicamente  tra  quelli  pervenuti  e  le  schede tecniche dei  prodotti  offerti 

risultano conformi a quanto richiesto con il capitolato speciale d’appalto;

Vista la dichiarazione di congruità dei prezzi offerti apprezzata dal RUP;

Dato atto che 
- la procedura in questione è stata avviata prima del 1/7/2023 ovvero prima dell’acquisizione 

Pag. 3 di 10 DD/2023/05720



di operatività da parte del D.lgs. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;
- alla medesima si applicano pertanto in parte le disposizioni di cui al D.L. 76/2020 convertito 
nella Legge 120/2020 e in parte le disposizioni del D.lgs. 50/2016;

Visto  l'art.  1  comma 2 lettera a)  della  Legge 120/2020 secondo cui le  stazioni  appaltanti 

procedono all'affidamento (...) secondo le seguenti modalità:  "... a) affidamento diretto per  

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro...";

Ritenuto di  affidare,  ai  sensi  dell’art.1  comma  2  lett.  a)  della  Legge  120/2020,  come 

modificato dalla Legge 108/2021, la fornitura di:

- n.13200 rotoli di carta igienica maxi jumbo ecolabel con pretaglio

- n.9000 rotoloni asciuga tutto in carta riciclata ecolabel 800 strappi

- n.2500000 salviette asciuga mani doppio velo goffrate e piegate a “v”

all’impresa DAMAZ SRL, con sede a Larciano (PT) - via Matteotti, n.1029/2 - P.IVA /C.F: 

00089490478 (cod. ben. 13132) per un importo pari ad € 80.871,50 oltre iva al 22% secondo i 

prezzi unitari risultanti dal preventivo che si allega al presente atto, quale parte integrante e 

sostanziale;

Ritenuto pertanto necessario 

- di assumere a favore dell’impresa Damaz SRL (cod. ben. 13132) un impegno di € 98.663,23 

sul capitolo U/43660 così suddiviso:

-- quanto ad € 39.634,72 sul capitolo U/43660 a valere sull’esercizio finanziario 2023;

-- quanto ad € 59.028,51 sul capitolo U/43660 a valere sull’esercizio finanziario 2024;

- di procedere con eventuali ulteriori atti alla rimodulazione degli impegni sopra assunti che in 

ragione  della  durata  annuale  del  contratto,  potrebbero  subire  variazioni  a  seconda  delle 

effettive necessità, fermo restando la necessaria disponibilità finanziaria;

Dato atto che

Pag. 4 di 10 DD/2023/05720



- il contratto, presumibilmente, avrà decorrenza a partire dal 01/08/2023;

Preso atto che 

- secondo quanto previsto dall'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 l'impresa risulta  
essere in possesso di pregressa esperienza analoga a quella del presente affidamento avendo 
già fornito l’Amministrazione per beni analoghi a quelli oggetto del presente affidamento;

- sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio le dichiarazioni relative all’art. 80 del D.lgs 50/2016 
rilasciate dall’impresa,

Dato inoltre atto che è stato acquisito il CIG: 991978625F e che, in base alla delibera ANAC 

n.621 del 20/12/2022, per affidamenti di importo uguale o maggiore a € 40.000,00 e inferiore 

ad € 150.000,00 la Stazione Appaltante è tenuta a versare un contributo pari ad € 35,00;

Ritenuto di assumere, conseguentemente, a favore di ANAC (cod. ben. 52329) un impegno di 

spesa pari ad 35,00 sul capitolo U/43730 a valere sull’esercizio finanziario 2023;

Dato atto che l’acquisizione di cui trattasi è stata inserita nel Piano Biennale degli Acquisti di 

Forniture e Servizi 2022/2023 al CUI n. F01307110484202200064;

Dato altresì  atto  che non trova applicazione la  disciplina  dell’art.  26 del  D.Lgs 81/2008 

relativo  all’obbligatorietà  della  redazione  del  DUVRI,  conseguentemente,  non  si  rende 

necessaria l’elaborazione del suddetto documento;

Dato atto che

- il  RUP per il  procedimento in questione, è la Dott.ssa Annalisa Poli,  Responsabile E.Q. 

Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

del Comune di Firenze;

- il presente affidamento avviene in assenza di situazioni di conflitto di interesse anche solo 

potenziale in relazione all’oggetto e all’affidatario;

Dato atto altresì del rispetto:

Pag. 5 di 10 DD/2023/05720



- del principio di rotazione di cui all’art. 36 del Dlgs 50/2016;

- del termine di conclusione del procedimento di affidamento sancito dall’art.1 comma 1 della 

Legge 120/2020;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art.192 del D.Lgs n. 267/2000:

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: implementare le 

scorte di magazzino al fine di poter evadere le richieste provenienti dai vari uffici 

comunali;

• il contratto ha ad oggetto la fornitura di materiale igienico sanitario in carta a ridotto 

impatto ambientale;

• il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 mediante 

scrittura privata in modalità elettronica;

• le clausole negoziali sono fissate nella richiesta di preventivo, nel capitolato speciale 

d’appalto e nel successivo contratto;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 

del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni;

Richiamato  l’art.  32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “….nella procedura di cui  

all'articolo 36, comma 2, lettere a) ……, la stazione appaltante può procedere ad affidamento  

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,  

l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  

possesso da parte sua dei requisiti  di  carattere generale,  nonché il  possesso dei  requisiti  

tecnico-professionali, ove richiesti…..”;

Pag. 6 di 10 DD/2023/05720



Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

con delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera 

n.12 del 26/1/2021;

-  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  2023/2025 

approvato con delibera G.C. n. 4 del 26/01/2023;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1) di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, come modificato dalla 

Legge 108/2021, all’impresa Damaz SRL con sede a Larciano (PT) - via Matteotti, n.1029/2 - 

P.IVA /C.F: 00089490478 (cod. ben. 13132) per un importo pari ad € 80.871,50 oltre iva al 

Pag. 7 di 10 DD/2023/05720



22% la fornitura di:

- n. 13200 rotoli di carta igienica maxi jumbo ecolabel con pretaglio a € 1,8950 cad. oltre IVA 

al 22%;

-n. 9000 rotoloni asciuga tutto in carta riciclata ecolabel 800 strappi a € 5,0550 cad. oltre IVA 

al 22%

- n.2500000 salviette asciugamani a € 0,8290 cad. oltre IVA al 22%;

per un importo complessivo pari ad € 80.871,50 oltre iva come risulta dal preventivo rimesso 

dalla stessa impresa, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2) di impegnare la somma complessiva di € 98.663,23 sul capitolo U/43660 come di seguito 

specificato:

- quanto ad € 39.634,72 sull’esercizio finanziario 2023 – CIG 991978625F

- quanto ad € 59.028,51 sull’esercizio finanziario 2024 – CIG 991978625F

3) di procedere con eventuali ulteriori atti alla rimodulazione degli impegni sopra assunti che 

in ragione della durata annuale del  contratto,  potrebbero subire variazioni a  seconda delle 

effettive necessità, fermo restando la necessaria disponibilità finanziaria;

4) di dare atto che il contratto, presumibilmente, avrà decorrenza a partire dal 01/08/2023;

4)  di  assumere,  altresì,  un  impegno  di  spesa  sul  capitolo  43730  a  valere  sull’esercizio 

finanziario 2023 di importo pari ad € 35,00 a favore di ANAC (cod. benef. 52329);

5) di dare altresì atto che si procederà alla revoca del presente atto qualora dalle verifiche dei  
requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016 emergano motivi ostativi all’affidamento; 

6)  di  dare  atto  che  il  RUP è  la  Dott.ssa  Annalisa  Poli,  Responsabile  E.Q.  Economato  e 
Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

7) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del 
D.lgs. n. 50/2016.

Pag. 8 di 10 DD/2023/05720



ALLEGATI INTEGRANTI

nuovo preventivo damaz.pdf - cb69a982a4719f804c032a0edc5222e50113dfdf7734a3efebe0b0123a0c35c6

relazione materiale carta 2023_signed.pdf - ce1db517b6710c21da899eea8f2cf279cfcac0f71d0110786bbee2f71f1f09ad

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 43660 2023/7513
€ 

39.634,72

13132 - DAMAZ INGROSSO 

CASALINGHI

2) U 2023 43730 2023/7514 € 35,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

3) U 2023 43660 2024/823
€ 

59.028,51

13132 - DAMAZ INGROSSO 

CASALINGHI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 10 DD/2023/05720



Pag. 10 di 10 DD/2023/05720



Data Esecutivita': 07/07/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Battaglini il 07/07/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 07/07/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 11 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto  

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 10/07/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/05720


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/05720

